
 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 48 DEL 03/06/2024 

 

OGGETTO: GARA D'APPALTO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER LA 
GESTIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL MAPPAMONDO". 
ANNI EDUCATIVI  2024/2025 - 2025/2026 -2026/2027 CON FACOLTÀ DI 
RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI EDUCATIVI 2027/2028 - 

2028/2029. APPROVAZIONE ATTI DI GARA.           
 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026; 

 

VISTI: 

- gli artt.179, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e coordinato 

con il D.lgs. 126/2014; 



- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 

al D.lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- lo Statuto Comunale; 

 

PREMESSO che il Comune di Mappano ha sul suo territorio un asilo nido comunale 

intitolato “Il Mappamondo” con sede in Via Avogadro nel quale il funzionamento del 

servizio educativo e di pulizia viene garantito mediante affidamento a un soggetto terzo, 

in possesso dei requisiti e delle risorse necessari a garantire la qualità e la continuità del 

servizio, in quanto nella dotazione organica dell’Ente è assente il necessario personale 

educativo e ausiliario; 

 

DATO ATTO che il contratto è in scadenza al 30 giugno 2024 e pertanto risulta necessario 

procedere ad un nuovo affidamento del servizio a decorrere dall’anno educativo 

2024/2025; 

 

DATO ATTO che il servizio da affidare è stato previsto nel Programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi annualità 2024, allegato al D.U.P. 2024/2026, con attribuzione del 

codice CUI S92048130014202400004; 

 

PRESO ATTO che il Servizio di Asilo nido rientra tra i servizi educativi per l'infanzia per i 

quali si fa riferimento alla legge Regione Piemonte 3 novembre 2023 n. 30 “Disciplina 

servizi educativi per l’infanzia e disposizioni relative al sistema integrato di educazione e 

istruzione dalla nascita sino ai sei anni”; 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 22/05/2024: “Indirizzi 

per l'appalto del servizio educativo dell'Asilo Nido comunale "Il Mappamondo" a 

decorrere dall'anno educativo 2024/2025” sono stati forniti al Responsabile del Settore 

Servizi alla Persona gli indirizzi per l’organizzazione delle sezioni dell’Asilo Nido 

comunale “Il Mappamondo” a decorrere dall’anno educativo 2024/2025;  

RILEVATO che è stato predisposto il progetto per l’affidamento dell’appalto in oggetto, 

costituito dai seguenti allegati: 

 

- Capitolato speciale d'appalto; 

- Relazione tecnica appalto; 

- Planimetria asilo nido “Il Mappamondo”; 

- DUVRI; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’importo a base di gara per il servizio da affidare è pari ad euro 823.815,00; 

- il Capitolato Speciale d’Appalto prevede la facoltà, a favore del Comune di Mappano, di 

esercitare l’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori due anni educativi (2027/2028 - 

2028/2029), per un importo massimo stimato di euro 549.210,00; 



- il Capitolato Speciale d’Appalto prevede, altresì, la facoltà di far ricorso all’opzione del 

quinto d’obbligo di cui all’art. 120 c. 9 del D.lgs. 36/2023, per un importo massimo di euro 
274.605,00; 

- l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, 

comprensivo dell’eventuale incremento del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 

del D.lgs. 36/2023, nonché dell’eventuale rinnovo contrattuale, è di euro 1.647.630,00 (IVA 

esclusa); 

 

RILEVATO CHE: 

- ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, le pubbliche amministrazioni sono tenute, 

nell’acquisto di beni e servizi, a fare ricorso alle convenzioni o al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 

1 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 

1999 n. 488, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito 

con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191, al momento attive non comprendono 

prestazioni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento; 

DATO ATTO che preventivamente all’avvio dell’esecuzione della prestazione il 

Responsabile Unico del Progetto verificherà il rispetto del disposto di cui all’art; 26, 

comma 3, L. 488/1999; 

DATO ATTO altresì che in data 16/01/2024 il Comune di Mappano ha siglato un accordo di 

collaborazione (Rep. n. 8/2024), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 

241, nonché sulla base dei disposti di cui all’art. 62 c. 9 del D.lgs. 36/2023, con la Città 

Metropolitana di Torino, per la fruizione dei servizi da questa offerti in qualità di centrale 

di committenza; 

RILEVATO CHE tra le attività individuate all’art. 3 dell’accordo citato, vi è anche lo 

svolgimento di “gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di 

Stazione Unica Appaltante”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere a delegare la Città Metropolitana di Torino allo 

svolgimento, in qualità di Stazione Unica Appaltante, della procedura di gara per 

l’affidamento dell’appalto in oggetto;  

RITENUTO, altresì, necessario provvedere all’approvazione: 

- del progetto tecnico per il servizio in oggetto; 

- dello schema di “Disciplinare di gara”, e suoi allegati, predisposto sulla base del modello 

fornito dalla Città Metropolitana di Torino, autorizzando la medesima a effettuare le 

integrazioni e/o modifiche necessarie; 

PRECISATO che: 



- la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 sarà 

espletata sulla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione della Città 

Metropolitana di Torino dalla società di committenza regionale S.C.R.;  

- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, valutata sulla base dei criteri 

individuati nel Disciplinare di gara; 

- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione e alla verifica 

delle offerte anomale secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara; 

DATO ATTO che per l’appalto in oggetto, relativamente i costi di attuazione delle misure 

per la sicurezza dei rischi da interferenze (DUVRI) ai sensi dell’art. 26, comma 3 -bis, del D. 

Lgs 81/2008, sono pari a euro 3.600,00; 

ATTESO CHE, in attuazione dell’art. 4.3 dell’accordo di collaborazione tra il Comune di 

Mappano e la Città Metropolitana di Torino, occorre impegnare a favore della Stazione 

Unica Appaltante: 

- l’importo di euro 4.119,08 corrispondente alla percentuale, pari ad un quarto 

dell'incentivo previsto dai commi 2 e 8 dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023, per le fasi di 

competenza della Stazione Unica Appaltante; 

- l’importo di euro 660,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione 

Appaltante ai sensi della Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023; 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Progetto della stazione appaltante delegante è la dott.ssa 

Patrizia Montù; 

- rispetto al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse, in 

capo al sottoscritto Responsabile Unico del Progetto; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase di gara sono svolte dal dirigente 

della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti, dott.ssa Donata Rancati;  

DATO ATTO che la presente determinazione, in osservanza al principio di trasparenza 

sarà pubblicata nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;  

ATTESTATA preventivamente la regolarità tecnica amministrativa del presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 

responsabile per il combinato degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché degli artt. 

4,16 e 17 del D.lgs. 165/01;  

VISTO il decreto del Sindaco n° 8 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico per la 

posizione organizzativa con le funzioni di Responsabile del Settore Servizi alla Persona;  



 

DETERMINA 

DI DARE ATTO CHE la presente narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 

approvata; 

1. DI APPROVARE il progetto tecnico per l’affidamento del servizio di gestione dell’Asilo 

Nido comunale “Il Mappamondo”. anni educativi  2024/2025 - 2025/2026 -2026/2027 con 

facoltà di rinnovo per ulteriori due anni educativi 2027/2028 - 2028/2029, così composto: 
 

- Capitolato speciale d'appalto; 

- Relazione tecnica appalto; 

- Planimetria asilo nido “Il Mappamondo”; 

- DUVRI; 
 

2. DI APPROVARE lo schema di “Disciplinare di gara”, e relativi allegati, predisposto 

sulla base del modello fornito dalla Città metropolitana di Torino, autorizzando la 

medesima a effettuare le integrazioni e/o modifiche necessarie: 

- Disciplinare di gara; 

- All.1 istanza editabile; 

- All. 2 informativa Privacy-GDPR; 

-  All.3 dichiarazione integrativa CCNL manodopera; 

 

3. DI DELEGARE la Città Metropolitana di Torino, in attuazione dell’art. 3 dell’accordo di 

collaborazione siglato in data 16/01/2024 (Rep. 8/2024), allo svolgimento, in qualità di 

Stazione Unica Appaltante, della relativa procedura di gara, per un importo a base di gara 

pari ad euro 823.815,00;  

 

4. DI DARE ATTO che l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. 

Lgs. 36/2023, comprensivo dell’eventuale incremento del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 

120 comma 9 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’eventuale periodo di proroga, è di euro 
1.647.630,00 (IVA esclusa); 

 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023, è  la dott.ssa Patrizia Montù; 

 

6. DI DARE ATTO che, le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase di gara 

saranno svolte dalla dirigente della Direzione Centrale unica Appalti e Contratti della 

Città Metropolitana di Torino, dott.ssa Donata Rancati; 

 

7. DI DARE ATTO che: 

- la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 sarà 

espletata sulla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione 

della Città Metropolitana di Torino dalla società di committenza regionale S.C.R.;  



- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, valutata sulla 

base dei criteri individuati nel Disciplinare di gara; 

- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione e alla 

verifica delle offerte anomale secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara; 

 

8. DI DARE ATTO che la Città Metropolitana di Torino provvederà all’acquisizione del 

CIG, il quale verrà indicato sugli atti di gara; 

 

 

9. DI DARE ATTO che la  spesa complessiva presunta – esclusa la spesa derivante dalla 

eventuale opzione di rinnovo e del quinto d’obbligo, di euro 823.815,00  oltre 41.802,75 per 

IVA al 5% e al 22% per complessivi e così per € 865.617,75 IVA compresa, trova copertura 

nel modo che segue:  

 

ANNO 2024 (sett/dic) : €. 76.344,08 al cap. 4230/5230/1 “Spese gestione Asilo Nido”  

         €. 28.000,00 al cap. 4230/5235/5 “Servizio pulizia Asilo Nido”  

 

ANNO 2025 (genn/luglio+sett/dic) : 

       €. 235.000,00 al cap. 4230/5230/1 “Spese gestione Asilo Nido”  

       €. 10.946,22 al cap. 1480/2850/99 “Piano d’azione naz.le 0 -6 

       €. 41.000,00 al cap. 4230/5235/5 “Servizio pulizia Asilo Nido”  

ANNO 2026 (genn/luglio+sett/dic) : 

       €. 235.000,00 al cap. 4230/5230/1 “Spese gestione Asilo Nido”  

       €. 10.946,22 al cap. 1480/2850/99 “Piano d’azione naz.le 0 -6 

       €. 41.000,00 al cap. 4230/5235/5 “Servizio pulizia Asilo Nido”  

 

ANNO 2027 (genn/luglio):  €. 156.503,89 al cap. 4230/5230/1 “Spese gestione Asilo Nido”  

      €. 26.100,00  al cap. 4230/5235/5 “Servizio pulizia Asilo Nido”  

 

del bilancio  pluriennale 2024-2026; 

10. DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria alla prenotazione, sulla base del quadro 

economico del servizio, per la somma complessiva di € 865.617,75  I.V.A. compresa,  sui 

capitoli  del bilancio pluriennale come sopra indicato, dove trova la necessaria copertura 

finanziaria; 

11. DI DARE ATTO che gli impegni definitivi verranno assunti a seguito 

dell’aggiudicazione definitiva del servizio, provvedendo altresì a sub impegnare le somme 

relative agli incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs.36/202, 3 così come l’impegno 

necessario sul bilancio 2027 che sarà formalizzato in seguito all’ approvazione del bilancio 

pluriennale 2025/2027; 



12. DI DARE ATTO che le somme afferenti agli incentivi per funzioni tecniche sono state 

calcolate , in questa sede, considerando il rinnovo per 2 anni educativi e che ci si riserva 

l’eventuale rideterminazione qualora non si dovesse procedere allo stesso;  

 

13. DI IMPEGNARE a favore della Città Metropolitana di Torino, Stazione Unica 

Appaltante, l’importo complessivo di euro 4.779,08 suddiviso come segue: 

- l’importo di euro 4.119,08 corrispondente alla percentuale, pari ad un quarto 

dell'incentivo previsto dai commi 2 e 8 dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023, per le fasi di 

competenza della Stazione Unica Appaltante al cap. 140/600/99 denominato “SPESE PER 

GARE DI APPALTO E CONTRATTI“ del bilancio pluriennale 2024/2026, gestione di 

competenza assegnato al Settore Affari Generali la cui responsabile ha autorizzato la 

spesa; 

- l’importo di euro 660,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione 

Appaltante ai sensi della Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023.  sul capitolo 140/600/99 

denominato “SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTI“  del bilancio pluriennale 

2024/2026, gestione di competenza, capitolo assegnato al Settore Affari Generali la cui 

responsabile ha autorizzato la spesa; 

 

14. DI IMPEGNARSI, in conformità a quanto stabilito dall’art. 4 del più volte citato 

accordo di collaborazione, a corrispondere alla Città Metropolitana di Torino, entro 30 

giorni dalla relativa richiesta, le somme dovute di cui al precedente punto 13. 

 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Firmato Digitalmente 

Patrizia Dott.ssa  MONTU' 

 

  

 



 

COMUNE DI 

MAPPANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS, 151, COMMA 4 E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000 
 

 
DETERMINA SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
N. 48 DEL 03/06/2024  

 
OGGETTO: GARA D'APPALTO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER LA 

GESTIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL MAPPAMONDO". 
ANNI EDUCATIVI  2024/2025 - 2025/2026 -2026/2027 CON FACOLTÀ DI 
RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI EDUCATIVI 2027/2028 - 
2028/2029. APPROVAZIONE ATTI DI GARA.           

 

 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 

147 bis del TUEL, si appone, ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

impegnata/entrata accertata con il presente provvedimento. 

 

IMPEGNI 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

 SETTO

RE 

AFFARI 

GENER

ALI 

2024 411 01021 140 600 99 U.1.03.0

2.16.999 

4.119,08 

 SETTO

RE 

AFFARI 

GENER

ALI 

2024 412 01021 140 600 99 U.1.03.0

2.16.999 

660,00 

 



 
 
 
Mappano, li 03/06/2024 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 

Sandretto Marisa 



 

 

COMUNE DI 

MAPPANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  
 

 

N. 48 DEL 03/06/2024  

 

OGGETTO: GARA D'APPALTO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER LA 
GESTIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE "IL MAPPAMONDO". ANNI 
EDUCATIVI  2024/2025 - 2025/2026 -2026/2027 CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER 
ULTERIORI DUE ANNI EDUCATIVI 2027/2028 - 2028/2029. APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA.           
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune 

dal 03-giu-2024 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 18-giu-2024 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Mappano, li 03-giu-2024 

 
 

L’ISTRUTTORE INCARICATO 
Firmato digitalmente 

BARETTO MARIANGELA 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


